
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОСТАНОВЛЕНИЕ

2019 года с. Ловозеро № -ПГ

О подготовке и проведении 85-го открытого районного
Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода

В целях сохранения и развития самобытной культуры народов Севера,
популяризации национальных видов спорта, на основании решения
организационного комитета по подготовке и проведению праздника,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести совместно с Комитетом по физической культуре и
спорту Мурманской области 85-й открытый районный Праздник Севера и
традиционный День Оленевода и 85-й традиционный Праздник Севера, в
соревнованиях по национальным видам спорта на территории Ловозерского района
23 - 24 марта 2019 года.

2. Создать и утвердить состав рабочих групп по подготовке и проведению 85-
го открытого районного Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода
(Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о проведении 85-го открытого районного Праздника
Севера и традиционного Дня Оленевода (Приложение № 2).

4. Начальнику отдела по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского района Медновой Т.Е. обеспечить
общий контроль за подготовкой и проведением 85-го открытого районного
Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода.

5. Директору МБУК «Ловозерский районный национальный культурный
центр» Сечко Т.Е.:

- разработать сценарий праздника;
- обеспечить техническую готовность и оснащенность места проведения

праздника и спортивных соревнований;
- организовать проведение культурно-развлекательных мероприятий;
- организовать выставку - продажу изделий мастеров рукоделия «Город

мастеров»;

- разместить программу праздника на сайте учреждения;



- после окончания праздника предоставить оригиналы протоколов
соревнований в отдел по культуре Ловозерского района;

- подготовить наградную продукцию для вручения победителям и призерам
спортивной программы на торжественной церемонии 85-й открытого
районного Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода.

6. Директору МБУ «Ловозерский Центр развития досуга и культуры»
Барудкиной О.А.:

- принять участие в технической готовности: катка, лыжной трассы и
установке сцены на празднике;

- оформить афишу праздника;
- участвовать в культурно-развлекательных мероприятиях;
- разместить программу праздника на сайте учреждения;
7. Рекомендовать главам муниципальных образований: сельское поселение

Ловозеро Ловозерского района Шебут Г.В.и городское поселение Ревда Деньгину
В.В. оказать содействие в организации и проведении праздника.

8. Направить руководителям организаций, учреждений всех форм
собственности, общественным организациям и представителям малого бизнеса
обращение по оказанию активного участия в праздновании 85-го открытого
районного Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода.

9. Начальнику отдела по образованию администрации Ловозерского района
Фатиной Л.В.:

- организовать работу волонтеров (добровольцев) в период проведения
мероприятия;

- обеспечить предоставление транспорта в период подготовки и
проведения праздника;

- обеспечить участие МБОУ ДО «ДЮСШ» в организации и проведении
соревнований по лыжным гонкам;

- обеспечить участие МБОУ ДО «ЦДТ», в организации интерактивными
программами и ростовыми куклами на празднике.

10. Рекомендовать директору МП «Ловозерский информационный центр»
Ткачеву В.Н. широко освещать в общественно-политической газете «Ловозерская
правда» подготовку и проведение 85-го открытого районного Праздника Севера и
традиционного Дня Оленевода.

11. Рекомендовать главному врачу ГОБУЗ «Ловозерская центральная
районная больница» Цыпышевой О.Б. организовать дежурство бригады скорой
медицинской помощи.

12. Рекомендовать начальнику отделения полиции по обслуживанию
Ловозерского района межмуниципального отдела МВД России «Оленегорский»
Белову А.А. обеспечить соблюдение правопорядка в местах проведения праздника.

13. Рекомендовать директору Ловозерского участка № 2 Мончегорского
ГУДРСП Горчакову И.В. обеспечить расчистку дороги от въезда в с. Ловозеро до
места проведения праздника (до стадиона), подготовить площадки для стоянки
машин.



14. Рекомендовать генеральному директору ООО «Ловозеро - Жилсервис»
Ковалевой О.А. провести работу по украшению улиц и площади с. Ловозеро,
очистить места проведения праздника от снега, установить контейнеры для мусора
в местах проведения праздничных мероприятия.

15. Рекомендовать начальнику Ловозерского участка ГОУП
«Оленегорскводоканал» Свейлису А.Э. оказать помощь в организации праздника.

16. Рекомендовать мастеру Ловозерского участка распределительных сетей
ПОЦСС филиал ОАО «Колэнерго» Рочеву И.А. организовать временное
подключение электросетей для проведения праздника на стадионе с. Ловозеро.

17. Рекомендовать председателям правлений: СХПК «Тундра» Старцеву В.А.,
СХПК ОПХ МНС «Оленевод» Рейзвиху А.К. оказать помощь:

- в предоставлении традиционной атрибутики для оформления
мероприятия;

- в организации торговли продукцией предприятий;
- в организации и участии оленеводов в соревнованиях на оленьих

упряжках.
18. Ответственность за организацию спортивных соревнований возложить на

члена оргкомитета, ведущего специалиста по спорту, физической культуре и
молодежной политике администрации Ловозерского района Кравченко Е.А..

Непосредственное руководство организацией и проведением соревнований по
отдельным дисциплинам возложить на главных судей по видам спорта:

- по национальным видам спорта Кобелева А.А.;
- по лыжным гонкам Теплякову Е.Д.;
- по мини - футболу на снегу Шаханова А.С.,
- по хоккею с шайбой Козинец В.К.
19. Разместить настоящее постановление на сайте администрации

Ловозерского района.
20. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
21. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава администрации
Ловозерского района Щ/ Н.И. Курзенев



Приложение № 1
к постановлению администрации Ловозерского района

февраля 2019 года №^,2^-ПГ

СОСТАВ
РАБОЧИХ ГРУПП

по подготовке и проведению 85-го открытого районного
Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода

1. Рабочая группа но распространению информации и привлечению партнеров

Меднова Татьяна Викторовна Начальник отдела по культуре, делам
молодежи и связям с общественностью
администрации Ловозерского района

Сечко Татьяна Викторовна Директор МБУК «ЛРНКЦ»
Чупрова Надежда Ивановна Руководитель ГОБУ «Центр народов

Севера»
Егорова Роза Алексеевна Ведущий специалист Комитета по

физической культуре и спорту
Мурманской области (по согласованию)

Ткачев Валерий Николаевич Главный редактор МН «ЛИЦ»

Сапельникова Татьяна Николаевна Художественный руководитель
МБУК «ЛРНКЦ»

Курзенева Ирина Николаевна Художественный руководитель
МБУ «ЛЦРДК»

Потапова Лилия Александровна Художественный руководитель
МБУ «КСЦ»

Каракчеева Елена Александровна Председатель союза коми мастеров
«Дона куд»

Кравченко Елена Анатольевна Ведущий специалист по спорту,
физической культуре и молодежной
политике отдела по культуре, делам
молодежи и связям с
общественностью администрации
Ловозерского района

Кобелев Александр Андреевич Г лавный судья
по национальным видам спорта



Егорова Роза Алексеевна Ведущий специалист Комитета по
физической культуре и спорту
Мурманской области (по
согласованию)

Нефедов Юрий Николаевич Руководитель мотоклуба «СКИФ»
Вокуев Василий Николаевич Мастер профессионального обучения

«Северного национального
колледжа» (филиал ГАПОУ МО
«Оленегорский горнопромышленный
колледж»)

Шаханов Алексей Сергеевич Главный судья
турнира по мини-футболу на снегу

Дробатюк Игорь Павлович Специалист по спорту администрации
городского поселения Ревда

Теплякова Екатерина Дмитриевна
Г лавный судья
соревнований по лыжным гонкам

Козинец Валерий Кириллович
Г лавный судья товарищеского матча
по хоккею с шайбой

Меднова Татьяна Викторовна Руководитель группы,
начальник отдела по культуре
администрации Ловозерского района

Кузнецова Надежда
Александровна

Заместитель Главы администрации
Ловозерского района

Сечко Татьяна Викторовна Директор МБУК «ЛРНКЦ»
Никифорова Ирина Вячеславовна Начальник хозяйственного отдела МБУК

«ЛРНКЦ»
Ковалева Оксана Андреевна Генеральный директор ООО «Ловозеро-

Жилсервис»
Барудкина Ольга Анатольевна Директор МБУ «ЛЦРДК»


